
Serie Ordinaria n. 30 - Lunedì 26 luglio 2021

– 22 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 19 luglio 2021 - n. XI/5046
Approvazione dello schema di accordo quadro tra Regione 
Lombardia e Arexpo s.p.a. finalizzato alla pianificazione ed 
attuazione degli interventi di rigenerazione urbana nell’ambito 
delle forme di collaborazione previste ai sensi dell’articolo 23 
bis della legge regionale 11 marzo 2005, n. 12 e dello schema 
di contratto di comodato d’uso gratuito degli uffici in Palazzo 
Pirelli tra Regione Lombardia e Arexpo s.p.a. 

LA GIUNTA REGIONALE
Visti:

•	il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) dell’XI^ legislatu-
ra regionale,approvato con d c r  del 10 luglio 2018, n  64;

•	la legge regionale 11 marzo 2005, n  12 «Legge per il gover-
no del territorio»;

•	la legge regionale 28 novembre 2014, n  31 «Disposizioni per 
la riduzione del consumo di suolo e per la riqualificazione 
del suolo degradato»;

•	la legge regionale 26 novembre 2019, n  18 «Misure di sem-
plificazione e incentivazione per la rigenerazione urbana 
e territoriale, nonché per il recupero del patrimonio edilizio 
esistente  Modifiche e integrazioni alla Legge regionale 11 
marzo  2005, n  12 (Legge per il governo del territorio) e ad 
altre leggi regionali»;

•	la legge regionale 29 novembre 2019, n  19 «Disciplina della 
programmazione negoziata di interesse regionale»;

•	la deliberazione della Giunta regionale del 12 luglio 2021, 
n  5034 «Approvazione dei criteri, ai sensi dell’art  23 bis del-
la Legge regionale 11 marzo 2005, n  12, per la scelta, da 
parte degli enti competenti, delle aree, degli immobili e del-
le tipologie di intervento funzionali allo sviluppo degli ambiti 
di rigenerazione urbana ai fini dell’eventuale conclusione 
di accordi con società partecipate dalla regione operanti 
nel settore e con specifica esperienza nell’ambito di proget-
ti di rigenerazione urbana»;

Premesso che:

•	la legge regionale 11 marzo 2005, n   12, ed in particola-
re, l’articolo 23-bis in base al quale Regione Lombardia, gli 
enti del sistema regionale di cui all’allegato A1 della Leg-
ge regionale 27 dicembre 2006, n  30, i comuni e le altre 
amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, 
del d lgs  30 marzo 2001, n  165 «Norme generali sull’ordi-
namento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche» possono concludere appositi accordi, ai sensi 
dell’articolo 5, comma 6, del D Lgs  18 aprile 2016, n  50 «Co-
dice dei contratti pubblici», per lo sviluppo degli ambiti di ri-
generazione urbana, in relazione alle aree ed agli immobili 
di cui sono titolari di diritti di proprietà o altri diritti reali, con 
società partecipate dalla Regione Lombardia operanti nel 
settore e con specifica esperienza nell’ambito di progetti di 
rigenerazione urbana, con possibilità, per le stesse società, 
di operare anche mediante gli strumenti di partenariato 
pubblico-privato, ove ricorrano le condizioni previste dalla 
normativa di riferimento in materia di affidamenti;

•	con deliberazione della Giunta regionale del 12 luglio 2021, 
n  5034, sopracitata, sono stati stabiliti i criteri per la scelta, 
da parte degli enti di cui al precedente periodo, delle aree, 
degli immobili e delle tipologie di intervento funzionali allo 
sviluppo degli ambiti di rigenerazione urbana ai fini dell’e-
ventuale conclusione di accordi con società partecipate 
dalla Regione Lombardia ai sensi del predetto comma, nel 
rispetto della normativa di riferimento in materia di affida-
menti, in caso di finanziamenti regionali a favore delle stes-
se società, finalizzati a incentivare lo sviluppo dei progetti di 
rigenerazione urbana oggetto di accordo ai sensi dell’arti-
colo 5, comma 6, del d lgs  n  50/2016;

•	la legge regionale 26 novembre 2019, n  18, prevede in par-
ticolare:

 − articolo 1: la Regione Lombardia, nel perseguire l’o-
biettivo di uno sviluppo sostenibile, riconosce gli inter-
venti finalizzati alla rigenerazione  urbana e territoriale, 
riguardanti ambiti, aree o edifici, quali azioni prioritarie 
per ridurre il consumo di suolo, migliorare la qualità fun-
zionale, ambientale e paesaggistica dei territori e degli 
insediamenti, nonché le condizioni socio-economiche 
della popolazione, anche mediante lo sviluppo di una 
filiera industriale integrata dalla fase di progettazione a 
quella di realizzazione e gestione dell’intervento, e ne 
promuove la conoscenza attraverso l’uso di strumenti 
informatici condivisi tra il sistema della pubblica ammi-

nistrazione, degli operatori economici, delle professioni 
e dei cittadini;

 − articolo 9, comma 4: per la realizzazione degli interventi 
di rigenerazione urbana di cui all’articolo 23 bis della 
l r  n  12/2005, la società Arexpo s p a  può svolgere at-
tività di centralizzazione delle committenze e attività di 
committenza ausiliarie in deroga ai limiti territoriali previ-
sti all’articolo 1, comma 1, della Legge regionale 24 lu-
glio 2018, n  10, recante «Disposizioni relative alla società 
Arexpo s.p.a. per la realizzazione del parco scientifico e 
tecnologico Milano Innovation District (MIND)»;

Dato atto che:

•	Arexpo s p a   è la società istituita con deliberazione della 
Giunta regionale del 31 maggio 2011, n  1789, per, tra l’al-
tro, acquisire e mettere a disposizione di Expo 2015 s p a  le 
aree funzionali alla realizzazione dell’Esposizione Universale 
registrata per il 2015, nonché valorizzare e riqualificare le 
aree del sito di Expo Milano 2015, dopo la conclusione di 
questo, privilegiando progetti miranti a realizzare una più 
elevata qualità del contesto sociale, economico e territoria-
le (in seguito il «Sito»); 

•	il capitale azionario di Arexpo s p a   è, oggi, così suddiviso: 
39,28% Ministero dell’Economia e delle Finanze; 21,05% Re-
gione Lombardia; 21,05% Comune di Milano; 16,80% Fon-
dazione Fiera Milano; 1,21% Città Metropolitana di Milano; 
0,60% Comune di Rho;

•	lo Statuto di Arexpo s p a   prevede espressamente la pos-
sibilità per la stessa di concludere accordi di cui all’art  5, 
comma 6, del d lgs  18 aprile 2016, n   50 per lo sviluppo 
degli ambiti di rigenerazione urbana ai sensi dell’art  23 bis 
della l r  n  12/2005;

•	Arexpo s p a   ai sensi della l r  n  10/2018, sta svolgendo l’at-
tività di centrale di committenza e di committenza ausiliaria 
a favore della Fondazione di ricerca Human Technopole, 
fondazione istituita con la Legge 11 dicembre 2016, n  232 
(art  1, commi 116 e ss ) i cui soci fondatori sono totalmente 
pubblici, relativamente all’insediamento di questa nel Sito e 
all’avvio del connesso progetto scientifico approvato con 
d p c m  del 16 settembre 2016 da realizzare sul Sito;

Considerato che:

•	ai sensi della legge regionale 29 novembre 2019, n  19, in 
coerenza con il principio di sussidiarietà e di pari ordina-
zione degli enti, secondo le disposizioni del Titolo V della 
parte II della Costituzione, Regione Lombardia considera 
l’uso degli strumenti della programmazione negoziata re-
gionale quale modalità privilegiata per attuare la propria 
azione di coordinamento e di promozione dell’attività di re-
golamentazione e di governo dei processi decisionali com-
plessi attinenti la pianificazione urbana e la trasformazione 
territoriale;

•	Regione Lombardia ritiene necessario individuare azioni 
e strategie che permettano, nell’ambito degli strumenti di 
programmazione negoziata, la concreta attuazione di poli-
tiche di gestione del territorio indirizzate alla riqualificazione 
ed alla rivitalizzazione dell’esistente, mediante lo sviluppo di 
processi di rigenerazione urbana e territoriale;

•	Regione Lombardia è proprietaria e titolare di diritti reali 
di un vasto patrimonio immobiliare rispetto al quale è ne-
cessario individuare ed attuare azioni di razionalizzazione, 
rigenerazione urbana e valorizzazione miranti a realizzare 
un’elevata qualità del contesto sociale, economico, terri-
toriale ed ambientale in cui si trova e che è riconducibile 
allo sviluppo degli ambiti di rigenerazione urbana ai sensi 
dell’anzidetta l r  n  18/2019;

•	Arexpo s p a  ha maturato una significativa esperienza 
nell’ambito dell’attuazione di processi di rigenerazione ur-
bana in Lombardia e non svolge sul libero mercato le attivi-
tà interessate dalla cooperazione con Regione Lombardia 
di cui al presente Accordo Quadro (di seguito «Accordo»);

•	il presente Accordo non interferisce con gli interessi salva-
guardati dalla disciplina in tema di contratti pubblici;

•	le attività di cui al presente Accordo, in quanto riguardan-
ti specificatamente lo sviluppo di programmi di interven-
to di rigenerazione urbana ai sensi dell’art  23 bis della l r  
n  12/2005, non interferiscono, intervenendo parallelamen-
te senza conflitto, con le attività svolte da ARIA s p a  quale 
ente del sistema regionale ex Legge regionale n  30/2006, 
che svolge nello specifico ambito, ai sensi del proprio Sta-
tuto, attività di valorizzazione, gestione, alienazione e manu-
tenzione del patrimonio immobiliare regionale e di altri enti 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 30 - Lunedì 26 luglio 2021

– 23 –

pubblici e amministrazioni aggiudicatrici;

•	resta inoltre confermato l’avvalimento prioritario di ARIA 
S p A  per interventi di riqualificazione e valorizzazione a ca-
rattere istituzionale (sedi regionali e di enti SiReg);

Pertanto, per quanto premesso, nell’ambito e con le finalità di 
cui all’articolo 23 bis della l r  n  12/2005, Regione Lombardia e 
Arexpo s p a  intendono realizzare una sinergica cooperazione 
retta dall’interesse pubblico connesso alla programmazione ed 
all’attuazione di interventi di rigenerazione e riqualificazione ur-
bana, alla sostenibilità, alla tutela dell’ambiente, al compimento 
di azioni tese al miglioramento delle condizioni di vita della co-
munità, ai fini dell’esercizio delle attività di rigenerazione e valo-
rizzazione immobiliare nel rispetto di una completa e integrata 
visione unitaria del territorio, nel rispetto delle singole specificità 
e di quanto esistente, come meglio esplicitato nell’Allegato 1), 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Considerato che: 

•	l’Accordo prevede un costante e reciproco raccordo e 
coordinamento tra le Parti che dovrà attuarsi sia tramite 
la condivisione strategica degli obiettivi da raggiungere di 
volta in volta rispetto alle singole attività, sia tramite la con-
divisione documentale relativa ai singoli progetti oggetto di 
cooperazione;

•	al fine di ottimizzare il predetto costante coordinamento, sia 
in termini di riduzione dei costi pubblici di trasferimento del 
personale, sia in termini di gestione temporale delle attività, 
Arexpo ha manifestato la necessità di fruire, per la durata 
dell’Accordo, di spazi da adibire ad uso ufficio che siano 
collocati nelle immediate vicinanze degli uffici regionali;

Vista la presenza di spazi uffici liberi in Palazzo Pirelli, anche a 
seguito dell’uscita anticipata della Fondazione Milano Cortina 
2026, per i quali al momento non sussistono richieste o ipotesi 
di utilizzo;

Considerata la disponibilità di Regione Lombarda a conce-
dere una parte degli spazi attualmente liberi ad Arexpo, per 
efficientare il costante coordinamento delle attività sopracita-
te e per un uso ottimale e razionale del patrimonio immobilia-
re, in comodato d’uso temporaneo con rimborso dei costi di 
gestione; 

Visto lo schema di Contratto di comodato d’uso gratuito Alle-
gato 2) alla d g r  e parte integrante della presente deliberazio-
ne che disciplina modalità, termini e condizioni dell’uso di alcu-
ni spazi siti in Palazzo Pirelli da parte di Arexpo;

Ritenuto pertanto di approvare:

•	lo schema di Accordo Quadro tra Regione Lombardia e 
Arexpo s p a  finalizzato alla pianificazione ed attuazione 
degli interventi di rigenerazione urbana nell’ambito delle 
forme di collaborazione previste ai sensi dell’articolo 23 bis 
della Legge regionale 11 marzo 2005, n  12, di cui all’Alle-
gato 1) che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

•	lo schema di Contratto di comodato d’uso gratuito tra Re-
gione Lombardia e Arexpo s p a , di cui all’Allegato 2) che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

Dato atto che:

•	il presente provvedimento non comporta oneri per il bilan-
cio regionale;

•	per l’attuazione dell’Accordo le direzioni generali compe-
tenti per materia procederanno attraverso l’individuazione 
di singoli progetti attuativi/stipula di convenzioni attuative a 
seguito di deliberazione autorizzativa da parte della Giunta 
regionale con la relativa copertura finanziaria; 

•	i costi di gestione, a carico di Arexpo, saranno introitati al 
capitolo di entrata 3 0500 02 11227 «RIMBORSI E RECUPERI 
VARI DA SOGGETTI PUBBLICI» del bilancio 2021;

Preso atto che il presente provvedimento rientra nell’ambito di 
applicazione dell’articolo 23 del d lgs  n  33/2013 «Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni»;

Visti inoltre gli articoli 26 e 27 del citato d lgs  n  33/2013;
Vista la Legge regionale 7 luglio 2008, n  20 «Testo unico delle 

leggi regionali in materia di organizzazione e personale», non-
ché i provvedimenti organizzativi della XI legislatura;

Vagliate e assunte come proprie le predette valutazioni;
All’unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1  di approvare lo schema di Accordo Quadro tra Regione 
Lombardia e Arexpo s p a  finalizzato alla pianificazione ed at-
tuazione degli interventi di rigenerazione urbana nell’ambito 
delle forme di collaborazione previste ai sensi dell’articolo 23 bis 
della legge regionale 11 marzo 2005, n  12, di cui all’Allegato 1) 
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2  di approvare lo schema di Contratto di comodato d’uso tra 
Regione Lombardia e Arexpo s p a  finalizzato al comodato d’u-
so gratuito degli uffici in palazzo Pirelli, di cui all’Allegato 2) che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

3  di dare atto che i costi di gestione, a carico di Arexpo, saran-
no introitati al capitolo di entrata 3 0500 02 11227 «RIMBORSI E 
RECUPERI VARI DA SOGGETTI PUBBLICI» del bilancio 2021;

4  di delegare l’Assessore allo Sviluppo Città Metropolitana, 
Giovani e Comunicazione alla firma dell’Accordo Quadro di cui 
al presente provvedimento;

5  di dare mandato al dirigente competente per materia alla 
sottoscrizione del contratto di comodato d’uso gratuito di cui al 
presente provvedimento;

6  di disporre la pubblicazione della presente deliberazione 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia;

7  di attestare che il presente provvedimento non è soggetto 
agli obblighi di pubblicazione ai sensi degli articoli 26 e 27 del 
d lgs n  33/2013; 

8  di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui all’art  23 del 
sopracitato d lgs  n  33/2013 

 Il segretario: Enrico Gasparini

——— • ———



Serie Ordinaria n. 30 - Lunedì 26 luglio 2021

– 24 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO 1) 

 

SCHEMA DI ACCORDO QUADRO TRA REGIONE LOMBARDIA E AREXPO SPA FINALIZZATO ALLA 
PIANIFICAZIONE ED ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA NELL’AMBITO DELLE 
FORME DI COLLABORAZIONE PREVISTE AI SENSI DELL’ARTICOLO 23 BIS DELLA LEGGE REGIONALE 11 
MARZO 2005, N. 12  
 

Tra 
 
Regione Lombardia, di seguito anche denominata “Regione”, con sede in Milano, Piazza Città di Lombardia, 
1 - Codice Fiscale 80050050154 - Partita IVA 12874720159 - rappresentata dall’Assessore allo Sviluppo Città 
Metropolitana, Giovani e Comunicazione, dott. Stefano Bolognini, munito degli occorrenti poteri 

e 
 
Arexpo S.p.A., di seguito anche denominata “Arexpo”, con sede legale in Milano, via Cristina Belgioioso n. 171, 
C.F. e P.IVA. n. 07468440966, rappresentata dall’Amministratore Delegato, dott. Igor De Biasio, in forza dei 
poteri lui conferiti dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 3 settembre 2020, domiciliato per la 
carica presso la sede della società, 
 
si stipula e conviene quanto segue. 
 
Premesso che: 
 
− la legge regionale 28 novembre 2014, n. 31 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni 

per la riduzione del consumo di suolo e per la riqualificazione del suolo degradato”, ed in particolare, 
l’articolo 2, comma 1, lettera e) definisce la rigenerazione urbana quale l'insieme coordinato di interventi 
urbanistico-edilizi e di iniziative sociali che possono includere la sostituzione, il riuso, la riqualificazione 
dell'ambiente costruito e la riorganizzazione dell'assetto urbano attraverso il recupero delle aree 
degradate, sottoutilizzate o anche dismesse, nonché attraverso la realizzazione e gestione di 
attrezzature, infrastrutture, spazi verdi e servizi e il recupero o il potenziamento di quelli esistenti, in 
un'ottica di sostenibilità e di resilienza ambientale e sociale, di innovazione tecnologica e di incremento 
della biodiversità dell'ambiente urbano; 

 
− la legge regionale 11 marzo 2005, n. 12 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Legge per il 

governo del territorio”, ed in particolare, l’articolo 23-bis in base al quale: 
la Regione, gli enti del sistema regionale di cui all'allegato A1 della legge regionale 27 dicembre 2006, n. 
30, i comuni e le altre amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche) possono concludere appositi accordi, ai sensi dell'articolo 5, comma 6, del decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici), per lo sviluppo degli ambiti di rigenerazione urbana, 
in relazione alle aree ed agli immobili di cui sono titolari di diritti di proprietà o altri diritti reali, con società 
partecipate dalla Regione operanti nel settore e con specifica esperienza nell'ambito di progetti di 
rigenerazione urbana, con possibilità, per le stesse società, di operare anche mediante gli strumenti di 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 30 - Lunedì 26 luglio 2021

– 25 –

 

partenariato pubblico-privato, ove ricorrano le condizioni previste dalla normativa di riferimento in 
materia di affidamenti; 

 
− con deliberazione della Giunta regionale del 12 luglio 2021, n. 5034 “Approvazione dei criteri, ai sensi 

dell’art. 23 bis della Legge regionale 11 marzo 2005, n. 12, per la scelta, da parte degli enti competenti, 
delle aree, degli immobili e delle tipologie di intervento funzionali allo sviluppo degli ambiti di 
rigenerazione urbana ai fini dell'eventuale conclusione di accordi con società partecipate dalla regione 
operanti nel settore e con specifica esperienza nell'ambito di progetti di rigenerazione urbana” sono stati 
stabiliti i criteri per la scelta, da parte degli enti di cui al precedente periodo, delle aree, degli immobili e 
delle tipologie di intervento funzionali allo sviluppo degli ambiti di rigenerazione urbana ai fini 
dell'eventuale conclusione di accordi con società partecipate dalla Regione ai sensi del predetto comma, 
nel rispetto della normativa di riferimento in materia di affidamenti, in caso di finanziamenti regionali a 
favore delle stesse società, finalizzati a incentivare lo sviluppo dei progetti di rigenerazione urbana 
oggetto di accordo ai sensi dell'articolo 5, comma 6, del d.lgs. n. 50/2016; 

 
− la legge regionale 26 novembre 2019, n. 18 recante “Misure di semplificazione e incentivazione per la 

rigenerazione urbana e territoriale, nonché per il recupero del patrimonio edilizio esistente. Modifiche e 
integrazioni alla legge regionale 11 marzo 2005, n. 12 (Legge per il governo del territorio) e ad altre leggi 
regionali”, prevede in particolare: 
− l’articolo 1 che stabilisce che la Regione, nel perseguire l'obiettivo di uno sviluppo sostenibile, 

riconosce gli interventi finalizzati alla rigenerazione urbana e territoriale, riguardanti ambiti, aree o 
edifici, quali azioni prioritarie per ridurre il consumo di suolo, migliorare la qualità funzionale, 
ambientale e paesaggistica dei territori e degli insediamenti, nonché le condizioni socio-economiche 
della popolazione, anche mediante lo sviluppo di una filiera industriale integrata dalla fase di 
progettazione a quella di realizzazione e gestione dell'intervento, e ne promuove la conoscenza 
attraverso l'uso di strumenti informatici condivisi tra il sistema della pubblica amministrazione, degli 
operatori economici, delle professioni e dei cittadini; 

− l’articolo 9, comma 4, il quale stabilisce che per la realizzazione degli interventi di rigenerazione 
urbana di cui all'articolo 23 bis della l.r. 12/2005, la società Arexpo può svolgere attività di 
centralizzazione delle committenze e attività di committenza ausiliarie in deroga ai limiti territoriali 
previsti all'articolo 1, comma 1, della legge regionale 24 luglio 2018, n. 10, recante “Disposizioni 
relative alla società Arexpo S.p.A. per la realizzazione del parco scientifico e tecnologico Milano 
Innovation District (MIND)”; 

 
− Lo Statuto di Arexpo prevede espressamente la possibilità per la stessa di concludere accordi di cui all’art. 

5, comma 6, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 per lo sviluppo degli ambiti di rigenerazione 
urbana ai sensi dell’art. 23 bis della Legge regionale n. 12/2005. 

 
Dato atto che: 
 
− Arexpo è la società istituita con Deliberazione della Giunta regionale del 31 maggio 2011, n. 1789 per, tra 

l’altro, acquisire e mettere a disposizione di Expo 2015 S.p.A. le aree funzionali alla realizzazione 



Serie Ordinaria n. 30 - Lunedì 26 luglio 2021

– 26 – Bollettino Ufficiale

 

dell’Esposizione Universale registrata per il 2015, nonché valorizzare e riqualificare le aree del sito di Expo 
Milano 2015, dopo la conclusione di questo, privilegiando progetti miranti a realizzare una più elevata 
qualità del contesto sociale, economico e territoriale (in seguito il “Sito”);  
 

− il capitale azionario di Arexpo è, oggi, così suddiviso: 39,28% Ministero dell’economia e delle finanze; 
21,05% Regione; 21,05% Comune di Milano; 16,80% Fondazione Fiera Milano; 1,21% Città Metropolitana 
di Milano; 0,60% Comune di Rho; 

 
− con la conclusione di Expo Milano 2015, Arexpo, nell’ambito della propria attività di valorizzazione e 

rigenerazione immobiliare, ha svolto un complesso percorso tecnico, giuridico ed economico, 
prodromico alla valorizzazione e riqualificazione urbana del Sito; 

 
− nel contesto sopra delineato, Arexpo ha acquisito il ruolo di soggetto promotore ed attuatore del 

programma integrato di interventi (PII) previsto dall’Accordo di programma approvato con D.P.G.R. del 
4 agosto 2011 n. 7471 (il c.d. “PII MIND – Milano Innovation District”) per la disciplina dello sviluppo del 
Sito nella fase post Expo; 

 
− il PII MIND è stato approvato il 31 gennaio 2020 da parte dei Comuni di Milano e di Rho e la relativa 

convenzione urbanistica è stata sottoscritta in data 3 giugno 2020; 
 

− parallelamente alla definizione dell’anzidetto iter urbanistico, Arexpo, da una parte, ha svolto attività 
finalizzate al mantenimento della funzionalità del Sito, affidando e gestendo diverse procedure di appalto 
ed eventi, dall’altra, ha indetto ed aggiudicato una innovativa procedura di partenariato pubblico – 
privato finalizzata all’individuazione di un partner privato di standing internazionale cui è stata affidata 
l’attuazione dello sviluppo privato del PII MIND; 

 
− Arexpo ai sensi della legge regionale n. 10/2018, sta svolgendo l’attività di centrale di committenza e di 

committenza ausiliaria a favore della Fondazione di ricerca Human Technopole, fondazione istituita con 
la Legge 11 dicembre 2016, n. 232 (art. 1, commi 116 e ss.) i cui soci fondatori sono totalmente pubblici, 
relativamente all’insediamento di questa nel Sito e all’avvio del connesso progetto scientifico approvato 
con D.P.C.M. del 16 settembre 2016 da realizzare sul Sito. 

 
Considerato che: 
 
- al fine di raggiungere gli obiettivi della riduzione del consumo di suolo e della rigenerazione urbana e 

territoriale, Regione promuove un modello di sviluppo territoriale sostenibile, da attuarsi anche 
mediante gli strumenti di partenariato pubblico-privato e di programmazione negoziata territoriale;  
 

- ai sensi della legge regionale 29 novembre 2019, n. 19 (“Disciplina della programmazione negoziata di 
interesse regionale”), in coerenza con il principio di sussidiarietà e di pari ordinazione degli enti, secondo 
le disposizioni del Titolo V della parte II della Costituzione, Regione considera l’uso degli strumenti della 
programmazione negoziata regionale quale modalità privilegiata per attuare la propria azione di 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 30 - Lunedì 26 luglio 2021

– 27 –

 

coordinamento e di promozione dell’attività di regolamentazione e di governo dei processi decisionali 
complessi attinenti la pianificazione urbana e la trasformazione territoriale; 

 
- Regione ritiene necessario individuare azioni e strategie che permettano, nell’ambito degli strumenti di 

programmazione negoziata, la concreta attuazione di politiche di gestione del territorio indirizzate alla 
riqualificazione ed alla rivitalizzazione dell’esistente, mediante lo sviluppo di processi di rigenerazione 
urbana e territoriale; 

 
- Regione è proprietaria e titolare di diritti reali, direttamente od indirettamente, di un vasto patrimonio 

immobiliare rispetto al quale è necessario individuare ed attuare azioni di razionalizzazione, 
rigenerazione urbana e valorizzazione miranti a realizzare un’elevata qualità del contesto sociale, 
economico, territoriale ed ambientale in cui si trova e che è riconducibile allo sviluppo degli ambiti di 
rigenerazione urbana ai sensi dell’anzidetta legge regionale n. 18/2019; 

 
- Regione tramite la realizzazione dei processi di rigenerazione urbana e territoriale e la valorizzazione 

delle relative filiere produttive ed industriali, intende altresì promuovere la creazione di un ecosistema 
di sviluppo del territorio e dei sistemi produttivi lombardi che siano attrattivi di capitali ed investimenti 
nazionali ed esteri; 

 
- per la realizzazione dei processi di rigenerazione urbana e territoriale e la valorizzazione delle relative 

filiere produttive ed industriali sopra richiamate, si ritiene conseguentemente necessario individuare ed 
attuare azioni e strategie che permettano di attrarre investitori valorizzando l’offerta della potenziale 
trasformazione territoriale dei comuni lombardi, promuovendo le opportunità di investimento 
insediativo in Lombardia, creando gli opportuni percorsi di aggregazione e di connessione tra le esigenze 
del territorio, le istituzioni e le imprese, da supportare e stimolare nel percorso di investimento e di 
rigenerazione territoriale nonché nel rapporto con gli enti competenti; 

 
- Arexpo ha maturato una significativa esperienza nell’ambito dell’attuazione di processi di rigenerazione 

urbana in Lombardia e non svolge sul libero mercato le attività interessate dalla cooperazione con 
Regione di cui al presente Accordo Quadro (di seguito “Accordo”); 

 
- il presente Accordo non interferisce con gli interessi salvaguardati dalla disciplina in tema di contratti 

pubblici. 
 
Tutto quanto sopra premesso, costituendo le premesse, gli atti e documenti ivi richiamati, ancorché non 
materialmente acclusi al presente Accordo, parte integrante del presente accordo, le Parti convengono e 
stipulano quanto segue. 
 

ARTICOLO 1 
Finalità e Oggetto 

 
1.1. Con il presente Accordo, nell’ambito e con le finalità di cui all’articolo 23 bis della legge regionale n. 



Serie Ordinaria n. 30 - Lunedì 26 luglio 2021

– 28 – Bollettino Ufficiale

 

12/2005, le Parti intendono realizzare una sinergica cooperazione retta dall’interesse pubblico connesso alla 
programmazione ed all’attuazione di interventi di rigenerazione e riqualificazione urbana, alla sostenibilità, 
alla tutela dell’ambiente, al compimento di azioni tese al miglioramento delle condizioni di vita della 
comunità, ai fini dell’esercizio delle attività di rigenerazione e valorizzazione immobiliare nel rispetto di una 
completa e integrata visione unitaria del territorio, nel rispetto delle singole specificità e di quanto esistente. 
 
1.2. L’oggetto del presente Accordo è la definizione delle attività da svolgere secondo modalità di 
cooperazione per lo sviluppo degli ambiti di rigenerazione urbana di cui all’art. 23 bis della legge regionale 
12 marzo 2005, n. 12.  In particolare, sulla base dei criteri, definiti con deliberazione della Giunta regionale, 
per la scelta delle aree, degli immobili e delle tipologie di intervento funzionali allo sviluppo degli ambiti di 
rigenerazione urbana, formano oggetto del presente Accordo le attività di: 

a) studio, analisi, proposizione, monitoraggio, comunicazione e promozione nazionale ed internazionale, 
finalizzati ad attuare processi di rigenerazione urbana e territoriale, ivi compresa la valorizzazione 
immobiliare;  

b) pianificazione, attuazione, gestione e monitoraggio dei processi di rigenerazione urbana e 
valorizzazione immobiliare mediante lo svolgimento da parte di Arexpo dell’attività di committenza 
ausiliaria di cui all’art. 3, comma 1, lett. m), numeri 2, 3 e 4 del D.Lgs. n. 50/2016 a favore di Regione 
per le prestazioni riconducibili alla c.d. “filiera” industriale integrata della rigenerazione urbana 
concernenti le aree e gli immobili dei quali Regione è proprietaria o titolare di altro diritto reale, ivi 
compreso il supporto necessario per l’ottenimento delle certificazioni, documentazioni, autorizzazioni 
eventualmente mancanti e funzionali alle procedure che saranno attivate, secondo i canoni di 
trasparenza, imparzialità, efficacia e nel rispetto rigoroso delle prescrizioni di legge ed in un’ottica di 
riduzione dei rischi e dei costi;  

c) attrazione degli investimenti mediante il raccordo ed il coordinamento di tutte le fasi della filiera 
industriale integrata della rigenerazione urbana tra Regione, imprese ed i territori lombardi ai fini e 
nell’ambito dell’attuazione di processi di rigenerazione urbana: in particolare, organizzazione e 
gestione di roadshow internazionali, incontri mirati alla presentazione di progetti e opportunità di 
investimento all’interno dei progetti di rigenerazione urbana, sviluppo di partnership attraverso 
network internazionali,  organizzazione di visite e  incontri mirati tra operatori internazionali e 
interlocutori territoriali dei progetti di rigenerazione urbana, partecipazione a eventi internazionali 
per la promozione dei progetti e delle opportunità, raccordo sistemico con i referenti istituzionali della 
promozione internazionale italiana (MAECI, agenzie e aziende governative, uffici di Regione 
Lombardia, Camere di Commercio etc.). 

 
ARTICOLO 2 

Modalità di attuazione dell’Accordo 
 

2.1. Per le attività di cui alla lettere a) e c) dell’articolo 1.2, la direzione generale competente per materia 
procederà attraverso l’individuazione di singoli progetti attuativi a seguito di deliberazione autorizzativa da 
parte della Giunta regionale, contenente gli elementi essenziali del progetto quali l’oggetto specifico delle 
attività da svolgere in collaborazione, la copertura finanziaria, le concrete modalità del coordinamento e della 
cooperazione tra le Parti per lo svolgimento del progetto, il cronoprogramma delle attività e dei pagamenti 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 30 - Lunedì 26 luglio 2021

– 29 –

 

dei rimborsi dei costi sostenuti dalle Parti, le condizioni di dettaglio della collaborazione ed ogni altro 
elemento di dettaglio ritenuto utile o necessario per lo specifico progetto. Resta sin d’ora inteso che in 
ragione della specificità dei singoli progetti, ciascuna delle Parti collaborerà a favore dell’altra, in relazione 
alle proprie specifiche competenze, risorse umane, redazionali, strumentali, materiali, tecnologiche, per il 
raggiungimento dei comuni obiettivi di cui al presente Accordo. Arexpo potrà collaborare con Regione con 
riferimento ai profili prettamente tecnici connessi allo sviluppo degli ambiti di rigenerazione urbana 
contemplati nel presente Accordo; mentre Regione potrà collaborare con Arexpo con riferimento ai profili 
strategici, di programmazione, di pianificazione, documentali (in tal caso anche per il tramite degli enti di cui 
agli allegati A1 e A2 della legge regionale 27 dicembre 2006, n.30) e di coordinamento tra i vari ambiti di 
rigenerazione urbana di interesse regionale tempo per tempo attivati e tra questi e quelli che potranno 
essere attivati dagli altri enti e soggetti pubblici individuati dall’art. 23 bis della L.R. n. 12/2005. 
 
2.2. Per le attività di committenza ausiliaria di cui alla lettera b) dell’articolo 1.2, la direzione generale 
competente per materia procederà attraverso la stipula di apposite convenzioni attuative a seguito di 
deliberazione della Giunta regionale che ne approva lo schema e la relativa copertura finanziaria. Le 
convenzioni attuative disciplineranno l’oggetto dell’intervento, gli obiettivi, il cronoprogramma delle attività 
previste, il rimborso dei costi sostenuti a tal fine da Arexpo, nonché le condizioni di dettaglio ed ogni altro 
elemento ritenuto utile o necessario per la specifica attività convenzionale.  
 
In merito alle attività di cui al presente paragrafo, resta inteso che: 

a) Regione manterrà il coordinamento delle attività, fornendo indicazioni ad Arexpo per la loro 
eventuale implementazione ed evoluzione; 

b) tutta la documentazione prodotta da Arexpo in nome e per conto di Regione dovrà essere 
predisposta in stretto coordinamento con gli uffici tecnici di Regione ed approvata da Regione; 

c) Arexpo dovrà presentare a Regione report periodici sullo stato di avanzamento delle attività, nonché 
segnalare tempestivamente ogni criticità che possa incidere sull’esecuzione delle attività, ivi 
compresa l’insorgenza di eventuali controversie giudiziali o stragiudiziali; 

d) nell’ambito delle attività di cui al presente punto rientra anche la nomina da parte di Arexpo dei 
soggetti responsabili del corretto svolgimento delle relative procedure (RUP e DL) nonché, ove 
imposte dalla normativa applicabile, del validatore, del collaudatore e delle altre figure professionali 
la cui individuazione sia connessa con le attività da espletarsi, ivi comprese le figure della sicurezza 
di cui al D.lgs. n. 81/2008;  

e) gli importi concernenti le prestazioni erogate dagli operatori economici che saranno individuati da 
Arexpo saranno corrisposti ai citati operatori da Arexpo, previa provvista economica corrisposta alla 
stessa da parte di Regione, secondo le relative scadenze contrattuali e previa ricezione da parte di 
Arexpo dei presupposti stati di avanzamento delle attività, ovvero degli attestati di conformità delle 
prestazioni tempo per tempo svolte dai predetti operatori e verificati ed autorizzati dal RUP, nonché 
dei documenti eventualmente previsti dalla normativa vigente ed attestante la correttezza ed 
adeguatezza delle prestazioni eseguite dai predetti operatori;  

f) Arexpo non potrà essere ritenuta responsabile nei confronti di Regione per ritardi od inesattezze 
relativamente all’attività di committenza ausiliaria ed alle attività sottostanti, ove questi non siano 
direttamente riferibili ad inadempimenti di Arexpo medesima. 



Serie Ordinaria n. 30 - Lunedì 26 luglio 2021

– 30 – Bollettino Ufficiale

 

 
ARTICOLO 3 

Rimborso dei costi 
 
3.1. Il presente accordo non prevede una remunerazione per le attività reciprocamente svolte dalle Parti, ma 
unicamente movimenti finanziari configurabili come ristoro delle spese reciprocamente sostenute al 
predetto fine cooperativo sulla base di preventivi di costo verificati e concordati dalle Parti. 
 
3.2. Con riferimento alle attività di cui alle lettere a) e c) dell’articolo 1.2, dovranno essere rimborsati, previa 
emissione della relativa fatturazione, con applicazione dell’IVA ove dovuta, i costi sostenuti per lo 
svolgimento della collaborazione, che, per quanto concerne Arexpo, saranno determinati sulla base delle 
tariffe orarie preventive dei costi che saranno allegate ai singoli progetti attuativi, incrementate di una quota 
percentuale a titolo di spese generali forfettarie da determinarsi in ragione del contenuto dei singoli progetti 
attuativi ed in analogia a quanto previsto all’art. 32, comma 2, lett. b) del d.p.r. n. 207/2010. Il rimborso sarà 
liquidato a corpo, secondo milestone prestazionali periodiche condivise e previa rendicontazione delle 
attività effettivamente svolte. 
 
3.3.  Con riferimento alle attività di committenza ausiliaria di cui alla lettera b) dell’articolo 1.2, dovranno 
essere rimborsati ad Arexpo, previa emissione della relativa fatturazione, con applicazione dell’IVA ove 
dovuta, sia i c.d. “costi interni”, relativamente al personale di Arexpo impiegato nelle attività in questione, 
determinati sulla base delle tariffe orarie preventive dei costi che saranno allegate alle specifiche convenzioni 
attuative, incrementate di una quota percentuale a titolo di spese generali forfettarie da determinarsi in 
ragione del contenuto delle singole convenzioni attuative ed in analogia a quanto previsto all’art. 32, comma 
2, lett. b) del d.p.r. n. 207/2010, sia i c.d. “costi esterni”, relativamente ai costi eventualmente sostenuti da 
Arexpo per le attività di cui al presente punto svolte da personale esterno all’organizzazione di Arexpo ma 
sotto la sua direzione e controllo ed individuato nel rispetto del d.lgs. n. 50/2016, cui Arexpo è tenuta in 
ragione della propria qualità di organismo di diritto pubblico, sia i c.d. “costi professionali” relativamente ai 
costi eventualmente sostenuti da Arexpo per le attività di cui al presente punto aventi carattere prettamente 
professionale non ascrivibili direttamente alle attività di stazione appaltante, quali, a titolo esemplificativo: 
indagini, rilievi, accertamenti, attività catastali, attività urbanistiche presso le Amministrazioni competenti, 
certificazioni, verifiche ambientali, indagini storico - artistiche, direzione lavori, validazioni, collaudi, costi per 
la sicurezza, costi per pubblicità e pubblicazioni, procedimenti giudiziari e/o arbitrali (costi, onorari ed 
eventuali obbligazioni risarcitorie, ove queste non siano direttamente riferibili ad inadempimenti e colpa 
grave o dolo di Arexpo), parimenti sostenuti nel rispetto delle procedure di cui al d.lgs. n. 50/2016.  
 
3.4. Resta inteso tra le Parti che le modalità e la disciplina temporale e quantitativa del rimborso dei costi 
sostenuti per lo svolgimento delle attività di cui al presente Accordo, dovranno nel complesso garantire la 
sostenibilità economica – finanziaria dell’intervento della Parte che li sostiene. A tal fine, Arexpo, attuerà 
idonei strumenti contabili finalizzati a segregare ed a tracciare  le attività riferibili alle prestazioni oggetto 
dell’Accordo rispetto alle altre attività aziendali. 
 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 30 - Lunedì 26 luglio 2021

– 31 –

 

3.5. I tempi di pagamento dalla data di ricevimento delle relative fatture, sono disciplinati all’interno dei 
singoli progetti e delle convenzioni attuative in ragione delle attività di verifica e controllo richieste dalla 
natura e dalla complessità delle attività.  
 

ARTICOLO 4 
Cooperazione tra le Parti e Comitato di coordinamento 

 
4.1. Con riferimento alle attività previste dal presente Accordo, ferme restando le indicazioni di dettaglio 
contenute nei singoli progetti e nelle convenzioni attuative, ciascuna Parte svolgerà le attività oggetto del 
presente Accordo in costante e reciproco raccordo con l’altra Parte, impegnandosi reciprocamente a fornire 
i dati e gli atti a propria disposizione che riguardano il presente Accordo o che riguarderanno l’esecuzione 
delle attività oggetto dei singoli progetti e delle convenzioni attuative. Per quanto concerne Regione, il 
raccordo informativo è assicurato direttamente o anche per il tramite degli enti di cui agli allegati A1 e A2 
della legge regionale 27 dicembre 2006, n. 30. 
 
4.2. Entro 30 giorni dalla sottoscrizione del presente Accordo e senza alcun onere economico, le Parti 
costituiranno un gruppo stabile di lavoro e di coordinamento (“Comitato di Coordinamento”), al fine di 
monitorare e verificare le attività e l’attuazione del presente Accordo. Il Comitato di Coordinamento sarà 
composto da 6 componenti, nominati paritariamente da ciascuna delle Parte, che si riunirà periodicamente, 
ovvero in qualsiasi momento su richiesta scritta formulata da una delle Parti, decidendo all’unanimità dei 
presenti. Alle sedute del Comitato, ove opportuno, potranno partecipare anche singoli esponenti tecnici 
individuati dalle Parti. La convocazione, gestione, coordinamento e presidio delle attività del Comitato sarà 
svolta a cura di Regione.   
 

ARTICOLO 5 
Durata e recesso 

 
5.1. Il presente Accordo avrà durata dalla data della sua sottoscrizione per i successivi cinque anni, rinnovabili 
su accordo delle Parti, e comunque fino al completamento delle attività previste dai singoli progetti e dalle 
convenzioni attuative dell’Accordo. 
 
5.2. In caso di sopravvenute normative nazionali o comunitarie incidenti sull’esecuzione dell’Accordo o in 
caso di motivate esigenze di interesse pubblico, ciascuna Parte ha facoltà di recedere dall’Accordo in qualsiasi 
momento, previa comunicazione scritta da inviare all’altra con un preavviso di almeno tre mesi. La Parte che 
esercita tale facoltà deve, contestualmente, comunicare se intende recedere anche dai singoli progetti e/o 
dalle convenzioni attuative eventualmente in corso. In caso di recesso unilaterale, si applicheranno le 
previsioni di cui all’art. 1373 del Codice Civile, dovendosi riconoscere alla Parte che subisce il recesso i costi 
già sostenuti e non ancora rimborsati dall’altra Parte, purché documentati, nonché l’eventuale rifusione delle 
spese già previste e programmate per le prestazioni future, non revocabili o compensabili, ed i costi che la 
Parte che subisce il recesso dovrà sostenere nei confronti dei propri contraenti in ragione del recesso 
esercitato dall’altra Parte, ivi compresi eventuali indennizzi o penali. 
 



Serie Ordinaria n. 30 - Lunedì 26 luglio 2021

– 32 – Bollettino Ufficiale

 

ARTICOLO 6 
Disposizioni finali 

 
6.1. Le Parti assumono in proprio ogni responsabilità per qualsiasi danno causato a persone o beni 
nell’esecuzione dell’Accordo. 
 
6.2. Le Parti si impegnano al reciproco rispetto dei seguenti documenti: Codice Etico Comportamentale, 
Modello di organizzazione, gestione e controllo, Piano di prevenzione della corruzione e Codice di 
comportamento adottati dalle Parti (tutti visibili e consultabili sui rispettivi siti internet), le cui prescrizioni 
costituiscono parte integrante delle obbligazioni del presente Accordo, assumendo rilevanza anche ai fini di 
un’eventuale risoluzione del rapporto. 
 
6.3. Tutte le attività di comunicazione relative al presente Accordo ed agli atti esecutivi della stessa dovranno 
essere previamente condivise ed approvate dalle Parti. 
 
6.4. Le Parti danno atto che i marchi “AREXPO”, “MIND”, “Regione Lombardia”, come pure tutti i diritti inerenti 
all’immagine ed al nome delle medesime, sono e resteranno nella titolarità esclusiva, rispettivamente, di 
Arexpo e di Regione, e si impegnano a rispettare l’immagine di AREXPO e Regione e a sottoporre alla loro 
autorizzazione ed approvazione preventiva le modalità di utilizzazione dei nomi, dei loghi e dei marchi su 
tutti i documenti, materiali o dati o quant’altro su cui compariranno in occasione dell’esecuzione 
dell’Accordo.  
 
6.5. Ciascuna Parte si impegna a mantenere riservati i dati e le informazioni dell’altra Parte dei quali venga in 
possesso o a conoscenza in esecuzione dell’Accordo, obbligandosi a non divulgarli in alcun modo e in qualsiasi 
forma e a non farne oggetto di utilizzazione a qualsiasi titolo per scopi diversi da quelli strettamente necessari 
all’esecuzione dell’Accordo. L’obbligo di riservatezza di cui al presente articolo non concerne i dati e le 
informazioni che siano o divengano di pubblico dominio. 
 
6.6. Ai sensi ed agli effetti del Regolamento UE 679/2016 e s.m.i. (“GDPR”), le Parti si danno reciprocamente 
atto ed accettano che, nell’esecuzione delle attività previste dal presente Accordo, i dati personali relativi a 
ciascuna di esse saranno trattati per finalità connesse all’esecuzione di tale Accordo ai sensi dell’art. 6.1, lett. 
b) del GDPR, anche con l’ausilio di mezzi elettronici ovvero per dare esecuzione ad obblighi previsti dalla 
normativa vigente o dalle Autorità competenti.  
 
6.7. I responsabili designati dalle Parti per la gestione delle attività oggetto dell’Accordo e responsabili di 
tenere le comunicazioni con l’altra Parte sono i seguenti: 

− per Arexpo: Dott. Marco Pilloni, e-mail: marco.pilloni@arexpo.it; presso la sede indicata in epigrafe; 
− per Regione: Dott. Francesco Maria Foti, e-mail: francesco_foti@regione.lombardia.it, presso la sede 

indicata in epigrafe. 
 
6.8. Le Parti si riservano il diritto nominare, in aggiunta ai responsabili di cui sopra, dei tecnici responsabili a 
tenere le comunicazioni di natura tecnico - esecutiva con riferimento alle singole attività attuative del 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 30 - Lunedì 26 luglio 2021

– 33 –

 

presente Accordo, nonché di sostituire il responsabile designato e i predetti tecnici, dandone tempestiva 
comunicazione all’altra Parte. 
 
6.9. Ciascuna Parte si obbliga a non sottoscrivere accordi con terze parti e a non porre in essere qualsiasi altra 
azione che risulti in contrasto o incompatibile con gli impegni assunti nel presente Accordo e nei relativi 
accordi attuativi, nonché in conflitto di interesse con l’altra Parte. 
 
6.10. Nessun accordo che modifichi il presente Accordo si riterrà efficace per le Parti salvo che: (i) sia firmato 
per iscritto; (ii) si riferisca espressamente al presente Accordo; e (iii) sia sottoscritto dai rispettivi 
rappresentanti delle Parti a ciò debitamente autorizzati. 
 
6.11. In tutti gli affidamenti a soggetti esterni alla propria organizzazione, le Parti si impegnano all’osservanza 
delle norme nazionali e comunitarie in materia di appalti e procedure di evidenza pubblica. 
 
6.12. Il presente Accordo è soggetto alla Legge italiana. Qualunque controversia dovesse insorgere tra le Parti 
in ordine all’interpretazione e/o all’esecuzione della stessa, ove non sia stato possibile in buona fede 
individuare consensualmente una soluzione bonaria, sarà sottoposta alla competenza esclusiva del Foro di 
Milano. 

 
Milano, ___________________________ 

 
 
 

Per Regione Lombardia                                                                        
L’Assessore allo Sviluppo Città Metropolitana, 

   Giovani e Comunicazione                                                                                              
  Dott. Stefano Bolognini 

 
 
 

      Per Arexpo S.p.A.  
  L’Amministratore Delegato  

       Dott. Igor De Biasio 

 

 

   (Documento firmato digitalmente) 

 
 
 
 



Serie Ordinaria n. 30 - Lunedì 26 luglio 2021

– 34 – Bollettino Ufficiale

 

              ALLEGATO 2 

 
CONTRATTO DI COMODATO D’USO  

 
TRA 

Regione Lombardia (in seguito denominata “Regione” o “Comodante”), con sede legale in 

Milano, Piazza Città di Lombardia n. 1, Codice Fiscale n. 80050050154, nella persona del 

Direttore Centrale della Direzione Bilancio e Finanza, Dott.sa Manuela Giaretta , autorizzata 

alla stipula del presente atto in base alla DGR n. XI/2585 del 2 dicembre 2019 “XII 

provvedimento Organizzativo 2019 

E 

 

Arexpo S.p.A. (in seguito denominata “Arexpo” o “Comodatario” ed insieme alla Regione, 

le “Parti”), con sede legale in Milano, via Cristina Belgioioso n. 171, 00196, Codice Fiscale 

– Partita IVA n. 07468440966, nella persona dell’Amministratore delegato, dott. Igor De 

Biasio, con i poteri lui conferiti dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 3 settembre 

2020, domiciliato per la carica presso la suindicata sede 

 
Premesso che: 

 in data [#], le Parti hanno sottoscritto un accordo quadro ai sensi dell’art. 23 bis della 

legge regionale 11 marzo 2005, n. 12 (l’”Accordo”) che consente, inter alia, alle regioni di 

“concludere appositi accordi, ai sensi dell'articolo 5, comma 6, del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici), per lo sviluppo degli ambiti di rigenerazione 

urbana, in relazione alle aree ed agli immobili di cui sono titolari di diritti di proprietà o altri 

diritti reali, con società partecipate dalla Regione operanti nel settore e con specifica 

esperienza nell'ambito di progetti di rigenerazione urbana, con possibilità, per le stesse società, 

di operare anche mediante gli strumenti di partenariato pubblico-privato, ove ricorrano le 

condizioni previste dalla normativa di riferimento in materia di affidamenti”;  

 l’Accordo attua una sinergica cooperazione tra le Parti retta dall’interesse pubblico 

connesso alla programmazione ed all’attuazione di interventi di rigenerazione e 

riqualificazione urbana, alla sostenibilità, alla tutela dell’ambiente, al compimento di azioni 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 30 - Lunedì 26 luglio 2021

– 35 –

 

tese al miglioramento delle condizioni di vita della comunità, ai fini dell’esercizio delle attività 

di rigenerazione e valorizzazione immobiliare nel rispetto di una completa e integrata visione 

unitaria del territorio regionale; 

 ai sensi dell’Accordo, le Parti, da un lato, coopereranno allo sviluppo degli ambiti di 

rigenerazione urbana di cui all’art. 23 bis della legge regionale 12 marzo 2005, n. 12 mediante 

lo svolgimento in comune di attività di studio, analisi, proposizione, monitoraggio, 

comunicazione, promozione nazionale ed internazionale ed attrazione degli investimenti 

concernenti processi di rigenerazione urbana e territoriale; dall’altro, alle condizioni ivi 

stabilite, Arexpo potrà svolgere a favore di Regione Lombardia l’attività di committenza 

ausiliaria di cui all’art. 3, comma 1, lett. m), numeri 2, 3 e 4  del D.Lgs. n. 50/2016 per le 

prestazioni riconducibili alla c.d. “filiera” industriale integrata della rigenerazione urbana 

concernenti le aree e gli immobili delle quali Regione è proprietaria o titolare di altro diritto 

reale; 

 l’Accordo prevede un costante e reciproco raccordo e coordinamento tra le Parti che 

dovrà attuarsi sia tramite la condivisione strategica degli obiettivi da raggiungere di volta in 

volta rispetto alle singole attività, sia tramite la condivisione documentale relativa ai singoli 

progetti oggetto di cooperazione; 

 al fine di efficientare il predetto costante coordinamento, sia in termini di riduzione dei 

costi pubblici di trasferimento, sia in termini di gestione temporale delle attività, Arexpo, la 

cui attuale sede, collocata all’estremo confine nord ovest del territorio della città di Milano, è 

distante svariati chilometri dalla sede degli uffici di Regione Lombardia, ha la necessità di 

fruire, per la durata dell’Accordo, di spazi da adibire ad uso ufficio che siano collocati nelle 

immediate vicinanze dei predetti uffici regionali; 

 le Parti hanno di comune accordo individuato alcuni spazi posti all’interno di Palazzo 

Pirelli, collocato nelle immediate vicinanze di Palazzo Lombardia, sede degli uffici di Regione 

Lombardia, da adibire ad uso ufficio da parte del personale di Arexpo che sarà coinvolto di 

volta in volta nelle attività previste dall’Accordo;   

 le Parti hanno negoziato il testo del presente contratto di comodato (il “Contratto”), 

che la Giunta di Regione Lombardia ha approvato con deliberazione n. [#] del [#].   

 



Serie Ordinaria n. 30 - Lunedì 26 luglio 2021

– 36 – Bollettino Ufficiale

 

Tutto quanto sopra premesso, e costituendo le premesse e gli allegati parte integrante e 
sostanziale del presente Contratto, tra le Parti, come sopra rappresentate e domiciliate, 

si stipula e conviene quanto segue.  
Art. 1)  
1.1.) Regione Lombardia concede al Comodatario, che accetta, in comodato d’uso gratuito ai 

sensi degli artt. 1803 e ss. del codice civile, i locali ad uso ufficio ubicati in Palazzo Pirelli, 

Via Fabio Filzi n. 22, 20124, Milano, per una superficie complessiva di mq. 414,40 e ad uso 

esclusivo di mq. 261.33, individuati e rappresentati nella planimetria quivi allegata sub lett. 

A) che, firmata dalle Parti, è parte integrante e sostanziale del presente Contratto (di seguito 

anche solo i “Locali” e il “Palazzo”). 

1.2.) In vista della stipula del Contratto, le Parti hanno svolto il sopralluogo dei Locali e 

redatto, in contraddittorio, il verbale di consistenza degli stessi quivi allegato sub lettera B). 

1.3.) Arexpo, che ha già visitato i Locali reputandoli idonei all’uso che di questi ne farà, potrà 

utilizzare i Locali solo ad uso ufficio e solo per le esigenze connesse all’esecuzione 

dell’Accordo.  

1.4.) Ai Locali potrà accedere esclusivamente personale espressamente autorizzato, in forma 

scritta e nominativa, dal Comodatario, nel rispetto delle procedure di sicurezza e di 

riservatezza in essere presso Regione e presso il Palazzo. 

1.5.) I Locali verranno consegnati, nello stato di fatto e diritto in cui si trovano, al Comodatario 

entro 5 (cinque) giorni lavorativi dalla sottoscrizione del presente Contratto, o altra data che 

sarà concordemente stabilita tra le Parti, mediante consegna da parte di Regione ad Arexpo 

delle chiavi di accesso ai Locali medesimi. Della consegna delle chiavi di accesso ai Locali 

dovrà essere redatto dalle Parti specifico verbale.  

1.6.) Arexpo si riserva la facoltà acquisire in comodato da Regione Lombardia, che accetta 

sin d’ora, i locali ad uso ufficio siti nel Palazzo, aggiuntivi rispetto ai Locali, individuati e 

rappresentati, in due blocchi singolarmente indivisibili, nella planimetria quivi allegata sub 

lett. A) ed ivi indicati complessivamente quali i “Locali opzionali”, dalla superficie 

complessiva ulteriore di mq. 877,97 (fase 1a e 1b) e ad uso esclusivo di mq. 553,67 (fase 1a e 

1b), e per postazioni massime opzionali pari a 48 (rispettivamente di 19 per l’uno e di 28 

l’altro). La presente opzione gratuita sarà esercitabile da parte di Arexpo per ulteriori 6 mesi, 

eventualmente prorogabili per ulteriori 6 mesi previo accordo tra le parti, dalla data di 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 30 - Lunedì 26 luglio 2021

– 37 –

 

sottoscrizione del comodato, mediante richiesta da trasmettere a Regione via pec. Resta inteso 

tra le Parti che la predetta opzione è pattuita nell’esclusivo interesse di Arexpo, che potrà 

quindi liberamente decidere se esercitarla o meno, ovvero di rinunciarvi, anche parzialmente, 

nel caso in cui Regione avesse la necessità di rientrare nella piena disponibilità di tutti o parte 

dei Locali opzionali o di concederne la disponibilità a Terzi. Qualora invece Arexpo dovesse 

esercitare la presente opzione, i Locali opzionali, ove non diversamente concordato tra le Parti, 

saranno assoggettati alla medesima disciplina contrattuale cui sono sottoposti i Locali in 

ragione del presente Contratto.       

Art. 2) 
I Locali verranno consegnati con finiture e impiantistica secondo gli standard previsti per il 

Palazzo, connessione alla rete internet WI-FI gratuita ed apparecchi telefonici, secondo il 

numero di postazioni di lavoro richieste dal Comodatario e fino ad un massimo di 23. Con 

specifico riferimento alla fonia, Regione metterà gratuitamente a disposizione del 

Comodatario l’infrastruttura di cablaggio e la rete WI-FI guest e i citati apparecchi telefonici 

ed il Comodatario provvederà all’attivazione della numerazione telefonica con costi di 

abbonamento e traffico telefonico a proprio carico.  
Art. 3)  
3.1.) L’efficacia del presente Contratto è condizionata all’efficacia dell’Accordo. 

3.2.) In pendenza di efficacia dell’Accordo, ferma la decorrenza di cui al successivo art. 8.1), 

il presente Contratto avrà decorrenza dalla data della sua sottoscrizione e durata pari alla 

durata dell’Accordo.     

Art. 4) 
4.1.) Durante l’efficacia del presente Contratto saranno, pro quota, a carico del Comodatario:  

(i) le spese per la gestione ordinaria e per il funzionamento dei Locali quali: servizio di pulizia 

e igiene ambientale, commessi e portierato, manutenzione ordinaria strutture e impianti, 

vigilanza armata (affidati da Regione a seguito di procedure di evidenza pubblica) e utenze, 

che saranno addebitate al Comodatario a corpo, in ragione dell’estensione dei Locali e sulla 

base della tabella di riparto millesimale, quivi allegata sub lett.  C); 

(ii) le spese aggiuntive per l’eventuale fornitura di servizi integrativi richiesti dal Comodatario 

a valere sui suddetti contratti per le quali resta inteso tra le Parti che a seguito della richiesta 

scritta di fruizione dei predetti servizi integrativi da parte di Arexpo, Regione si impegna a 



Serie Ordinaria n. 30 - Lunedì 26 luglio 2021

– 38 – Bollettino Ufficiale

 

comunicare al Comodatario tempestivamente e preventivamente, l'ammontare o la stima dei 

costi dei predetti servizi richiesti; ammontare che dovrà essere accettato per iscritto da Arexpo 

prima della loro effettiva erogazione.  

4.2.) Regione, entro il 31 ottobre di ciascun anno, dovrà trasmettere ad Arexpo un preventivo 

dei costi dei servizi di cui al precedente art. 4.1. stimati per la relativa annualità. Sulla base 

del predetto preventivo, Regione provvederà ad addebitare i costi dei servizi al Comodatario, 

in rate quadrimestrali costanti con le seguenti scadenze: 1° rata 28 febbraio, 2° rata 30 giugno, 

3° rata 31 ottobre. Il conguaglio delle spese avverrà di norma entro la fine del primo 

quadrimestre dell’anno successivo. Relativamente al periodo intercorrente tra il termine di cui 

al successivo art. 8.1.) e il 31 dicembre 2021, Regione provvederà ad addebitare pro quota al 

Comodatario, in un'unica rata posticipata, il costo per i servizi di cui al precedente art. 4.1. 

stimato sulla base del preventivo quivi allegato sub lett. D), con conguaglio entro la fine del 

primo quadrimestre dell’anno successivo a quello di competenza.   

4.3.) L’importo relativo alle citate spese dovrà essere versato tramite bonifico bancario 

intestato a Regione Lombardia IBAN IT58Y0306909790000000001918 e dovrà essere pagato 

entro trenta giorni fine mese data fattura emessa da Regione Lombardia. 

Art. 5)  
Regione si farà carico delle spese straordinarie di competenza della proprietà ai sensi dell'art. 

1808 del Codice Civile. 

Art. 6)  
I referenti delle Parti per l’esecuzione del Contratto sono i seguenti: 

- Ing. Silvia Piacentini (silvia.piacentini@arexpo.it), Responsabile del Contratto per Arexpo;  

- [Ing. Marco Matteo Burburan], Responsabile del Contratto per Regione Lombardia. 

Art. 7)  
Non è permesso al Comodatario subcomodare o comunque cedere i Locali a terzi senza il 

previo assenso scritto di Regione.  

Art. 8)  
8.1.) A seguito della consegna da parte di Regione ad Arexpo delle chiavi di accesso ai Locali, 

il Comodatario sarà custode dei medesimi, impegnandosi a restituirli, al termine del Contratto, 

sgombri da persone e/o cose e con gli impianti in buono stato di conservazione, salvo il 

deterioramento dovuto all’uso.  



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 30 - Lunedì 26 luglio 2021

– 39 –

 

8.2.) Il Comodatario potrà recedere in qualsiasi momento dal presente Contratto mediante 

preavviso scritto di 3 (tre) mesi da inviarsi tramite pec. 

Art. 9)  
Nel caso in cui Regione, per motivate esigenze organizzative, avesse la necessità di rientrare 

nella piena disponibilità dei Locali, la stessa, previa comunicazione da inviare al Comodatario 

almeno 1 (un) mese prima, si impegna a ricollocare a proprie spese il Comodatario all’interno 

del Palazzo in analoghi spazi e alle stesse condizioni, salvo diversi accordi. 

Art. 10)  
10.1.) Il Comodatario si obbliga ad attenersi al regolamento e alle policy di sicurezza della 

Giunta Regionale della Lombardia tempo per tempo vigenti e trasmesse tempo per tempo da 

Regione Lombardia ad Arexpo.  

10.2) Il Comodatario è tenuto al rispetto di tutte le norme vigenti in materia di tutela della 

salute e sicurezza, di igiene e di salubrità dei luoghi di lavoro, all’interno degli spazi dati in 

comodato. Il Comodatario è tenuto inoltre a coordinarsi con Regione Lombardia, secondo 

quanto indicato nel Piano di coordinamento dell’emergenza di Palazzo Pirelli, che verrà 

trasmesso con il contratto sottoscritto.  

Art. 11) 
Il presente atto è soggetto a registrazione in termine fisso ai sensi dell’art. 5, punto 4 della 

tariffa allegata al D.p.r. n. 131/1986. Le imposte di bollo e di registro sono a carico del 

Comodatario. 

Art. 12)  
Le Parti si impegnano a far rispettare ai propri dipendenti la massima riservatezza sui dati, 

informazioni e sui risultati dell’attività, oggetto del presente Contratto, di cui siano venuti, in 

qualsiasi modo, a conoscenza. 

Art. 13)  
Le Parti si impegnano reciprocamente a trattare e custodire i dati e/o le informazioni, sia su 

supporto cartaceo che informatico, relativi all’espletamento di attività riconducibili al presente 

Contratto in conformità alle misure e agli obblighi imposti dal D. Lgs. 196/2003 e dal Decreto 

legislativo n. 101 del 10 agosto 2018, contenente le disposizioni per l’adeguamento della 

normativa nazionale sulla privacy alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679. 

Art. 14) 



Serie Ordinaria n. 30 - Lunedì 26 luglio 2021

– 40 – Bollettino Ufficiale

 

Qualsiasi comunicazione connessa all’esecuzione del presente Contratto dovrà essere 

indirizzata via pec: 

(i) alla Giunta Regionale Lombardia – Direzione Centrale Bilancio e Finanza, UO Sedi 

Istituzionali e Patrimonio regionale, Piazza Città di Lombardia n. 1, Milano, pec: 

presidenza@pec.regione.lombradia.it, alla c.a. di ing. Marco Matteo Burburan;  

(ii) ad Arexpo, Via C. Belgioioso n. 171, Milano, pec: arexpo@pec.arexpo.it, alla c.a. di Silvia 

Piacentini; 

ovvero presso il diverso indirizzo che ciascuna delle Parti potrà comunicare all’altra 

successivamente alla data odierna, restando inteso che presso gli indirizzi suindicati, ovvero 

presso i diversi indirizzi che potranno essere comunicati in futuro, le Parti eleggono il proprio 

domicilio ad ogni fine relativo al presente Contratto, ivi compreso quello di eventuali 

notificazioni giudiziarie. 

Art. 15) 
Per quanto non espressamente pattuito nel presente Contratto, le Parti si riportano alle 

disposizioni del codice civile in materia di comodato, nonché alle altre disposizioni del codice 

civile, in quanto compatibili, ed, altresì, alle disposizioni dell’Accordo, per quanto occorrer 

possa. 

Art. 16)  
Qualsiasi modifica al presente Contratto deve aver luogo in forma scritta e su concorde 

volontà di entrambe le Parti. 

Art. 17)  
Qualsiasi controversia dovesse sorgere tra le Parti in dipendenza del presente Contratto e/o 

comunque in connessione con la sua stipula, interpretazione, esecuzione e/o risoluzione, sarà 

risolta in via amichevole tra le stesse. Qualora le Parti non fossero in grado di comporre 

bonariamente la controversia, la stessa sarà deferita all’esclusiva competenza del Foro di 

Milano. 
 

ALLEGATI: 

Allegato A) – Planimetria dei Locali; 

Allegato B) – Verbale di consistenza dei Locali;  

Allegato C) – Tabella di riparto millesimi; 

Allegato D) – Preventivo costi per i servizi di cui all’art. 4.1. per il 2021. 

 

 

Per Regione Lombardia  

Il Direttore Centrale  

Manuela Giaretta 

 

Per Arexpo S.p.A. 

L’Amministratore delegato 

Igor De Biasio 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 

2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme collegate 

 

 

 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 30 - Lunedì 26 luglio 2021

– 41 –



Serie Ordinaria n. 30 - Lunedì 26 luglio 2021

– 42 – Bollettino Ufficiale

 

 
 
 
 
 

Giunta Regionale
Presidenza
Direzione Centrale – Bilancio e finanza
U.O. Sedi Istituzionali e Patrimonio Regionale

P.zza Città di Lombardiai, 1
20124 Milano

tel 02 6765.1
fax 02 6765 4424

www.regione.lombardia.it

 
 
 
 

 
ALLEGATO B – VERBALE DI CONSISTENZA DEI LOCALI 

 

 
L’anno 2021, del mese di ……………, il giorno …….. il sig. Ing. Marco Matteo Burburan in 

rappresentanza della Giunta di Regione Lombardia e il sig. Ing. …………………. in rappresentanza 

della società AREXPO S.p.A. , con riferimento al Comodato per la concessione in uso temporaneo di 

spazi presso Palazzo Pirelli sottoscritto in data ……………. (inserito nella raccolta Convenzioni e 

Contratti in data ………. n……../RCC), procedono in loco alle operazioni di accertamento dello stato 

di consistenza ed alla consegna degli spazi e dei beni mobili in essi contenuti dalla Giunta Regionale 

alla società AREXPO S.p.A. 

Dati catastali  
NCEU, comune di Milano, fg.269 mapp.33 sub 35 intestato a Regione Lombardia. 

Con l’ausilio della planimetria allegata viene eseguito un sopralluogo degli spazi. 

Descrizione degli spazi 
Al 28° piano sono presenti n. 6 uffici di diversa metratura con finiture standard (controsoffitti in 

metallo, pareti mobili e pavimento in gomma giallo operativo), spazi di supporto e servizi di 

complessivi mq. 414,40.  

Elenco dei beni mobili consegnati  
Gli spazi, ad eccezione dell’ufficio n.17, sono allestiti con arredi della Giunta Regionale che vengono 

concessi in uso e sono di seguito dettagliati. 

n. () scrivanie (rif. Inventario ) 

n. () cassettiere (rif. Inventario ) 

n. () armadi/contenitori (rif. Inventario ) 

n. () sedie (rif. Inventario ) 

n. () tavoli riunioni (rif. Inventario ) 

n. () appendiabiti 

n. () cestini raccolta indifferenziata  

Si constata che gli uffici e i beni immobili oggetto del presente verbale sono consegnati nello stato di 

fatto descritto e nelle planimetrie. Il presente verbale è redatto in due originali. 

 

Giunta Regionale ………………………. 

 

AREXPO S.p.A.  ……………………… 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e  
norme collegate  



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 30 - Lunedì 26 luglio 2021

– 43 –

Allegato C) – Tabella di riparto millesimi

PALAZZO PIRELLI
DETERMINAZIONE DELLE CONSISTENZE

2021
SUPERFICIE LORDA UTILE INTERNA

ENTI / SOCIETA' OCCUPAZIONE % OCCUP. SPAZI  % OCCUP. PARTI COMUNI superfici espresse in mq
spazi ad uso  senza COMUNI con AMC AMS ASC AV COE COO COR COU LT LTC RGC RGS SCC SCS TC UFF WS CAV

esclusivo (uffici, 
archivi, depositi)

note parti comuni RIPARTITI quota 
parte

parti comuni aree manovra 
coperte

aree manovra 
scoperte

ascensori aree verdi
connettivo 
orizzontale 
esterno

connettivo 
orizzontale 
entro terra

sup. 
calpestabile 
cavedi

connettivo 
orizzontale 
fuori terra

locali tecnici
centrali 
tecnologiche 

rampe garage 
coperte

rampe garage 
scoperte

scale coperte scale scoperte
terrazze 
condominiali 
(lastrici)

uffici 
(infermeria e 
ingressi pt)

depositi e 
magazzini

intercapedini

SUPERFICIE mq % mq % ‐                      1.160,94           2.007,61         1.514,27         297,02            1.381,55         41,43               1.733,94         660,70            2.926,97         ‐                     ‐                      1.361,53           ‐                    4.529,94         671,54            895,62            310,22           
CR + 3 uffici al 26° piano 24.464,39 46,35% 14.329,50 73,50% 0,00 853,28 1.477,66 1.112,98 218,31 1.015,43 30,45 1.274,43 485,61 2.151,30 0,00 0,00 1.000,71 0,00 3.329,47 493,58 658,27 228,01
GR 5.946,99 11,27% 3.495,73 17,87% 0,00 207,42 359,20 270,55 53,07 246,84 7,40 309,80 118,05 522,95 0,00 0,00 243,26 0,00 809,35 119,98 172,42 55,43
GR ‐ ex BANCA POP SO  46,98 0,09% 23,42 0,14% 0,00 1,64 0,00 2,14 0,42 1,95 0,06 2,45 0,93 4,13 0,00 0,00 1,92 0,00 6,39 0,95 0,00 0,44
AREXPO fase 1 insediamento 261,33 0,50% 153,07 0,79% 0,00 9,11 15,78 11,89 2,33 10,85 0,33 13,61 5,19 22,98 0,00 0,00 10,69 0,00 35,57 5,27 7,03 2,44
GR (27° piano e parte del 28°) 1.359,89 2,58% 796,53 4,09% 0,00 47,43 82,14 61,87 12,13 56,44 1,69 70,84 26,99 119,58 0,00 0,00 55,63 0,00 185,07 27,44 36,59 12,67
Explora 29 791,57 1,50% 463,65 2,38% 0,00 27,61 47,81 36,01 7,06 32,86 0,99 41,24 15,71 69,61 0,00 0,00 32,38 0,00 107,73 15,97 21,30 7,38
preventivo 2° piano GALVANI 414,08 0,78% 231,40 1,24% 0,00 14,44 25,01 18,84 3,70 17,19 0,52 21,57 8,22 36,41 0,00 0,00 16,94 0,00 56,35 8,35 0,00 3,86

A Totale complessivo 33.285,23 uso esclusivo 63,07% 19.493,28 100,00% 0,00 1.160,94 2.007,61 1.514,27 297,02 1.381,55 41,43 1.733,94 660,70 2.926,97 0,00 0,00 1.361,53 0,00 4.529,94 671,54 895,62 310,22

B COM 19.493,28 spazi comuni 36,93%
Totale Edifici A+B 52.778,51 100,00%

TOTALE A+B 52.778,51

ENTI / SOCIETA' OCCUPAZIONE OCCUPAZIONE SPAZI  PARTI COMUNI superfici espresse in millesimi
spazi ad uso  spazi ad uso  COMUNI AMC AMS ASC AV COE COO COR COU LT LTC RGC RGS SCC SCS TC UFF WS CAV

esclusivo (uffici, 
archivi, depositi)

note esclusivo 
 + 

comuni

RIPARTITI quota 
parte

aree manovra 
coperte

aree manovra 
scoperte

ascensori aree verdi
connettivo 
orizzontale 
esterno

connettivo 
orizzontale 
entro terra

sup. 
calpestabile 
cavedi

connettivo 
orizzontale 
fuori terra

locali tecnici
centrali 
tecnologiche 

rampe garage 
coperte

rampe garage 
scoperte

scale coperte scale scoperte
terrazze 
condominiali 
(lastrici)

uffici 
(infermeria e 
ingressi pt)

depositi e 
magazzini

intercapedini

millesimi A millesimi A+B millesimi B 0,00 22,00 38,04 28,69 5,63 26,18 0,78 32,85 12,52 55,46 0,00 0,00 25,80 0,00 85,83 12,72 16,97 5,88
CR + 3 uffici al 26° piano 463,53 735,03 271,50 0,00 16,17 28,00 21,09 4,14 19,24 0,58 24,15 9,20 40,76 0,00 0,00 18,96 0,00 63,08 9,35 12,47 4,32
GR 112,68 178,68 66,00 0,00 3,93 6,81 5,13 1,01 4,68 0,14 5,87 2,24 9,91 0,00 0,00 4,61 0,00 15,33 2,27 3,03 1,05
GR ‐ ex BANCA POP SO  0,89 1,36 0,47 0,00 0,03 0,00 0,04 0,01 0,04 0,00 0,05 0,02 0,08 0,00 0,00 0,04 0,00 0,12 0,02 0,02 0,01
AREXPO fase 1 insediamento 4,95 7,85 2,90 0,00 0,17 0,30 0,23 0,04 0,21 0,01 0,26 0,10 0,44 0,00 0,00 0,20 0,00 0,67 0,10 0,13 0,05
GR (27° piano e parte del 28°) 25,77 40,86 15,09 0,00 0,90 1,56 1,17 0,23 1,07 0,03 1,34 0,51 2,27 0,00 0,00 1,05 0,00 3,51 0,52 0,69 0,24
Explora 29 15,00 23,78 8,78 0,00 0,52 0,91 0,68 0,13 0,62 0,02 0,78 0,30 1,32 0,00 0,00 0,61 0,00 2,04 0,30 0,40 0,14
preventivo 2° piano GALVANI 7,85 12,44 4,60 0,00 0,27 0,47 0,36 0,07 0,33 0,01 0,41 0,16 0,69 0,00 0,00 0,32 0,00 1,07 0,16 0,21 0,07

A Totale complessivo 630,66 uso esclusivo 1.000,00 369,34 0,00 22,00 38,04 28,69 5,63 26,18 0,78 32,85 12,52 55,46 0,00 0,00 25,80 0,00 85,83 12,72 16,97 5,88

B COM 369,34 spazi comuni
Totale Edifici A+B 1.000,00

TOTALE A+B 1.000,00

ENTI / SOCIETA' OCCUPAZIONE SPAZI  SPAZI AD USO
spazi ad uso  COMUNI ESCLUSIVO E COMUNI

esclusivo (uffici, 
archivi, depositi)

RIPARTITI quota 
parte TOTALE TOTALE MM

SUPERFICIE mq mq mq millesimi
CR + 3 uffici al 26° piano 24.464,39 14.329,50              38.793,89                        735,03                 
GR 5.946,99 3.495,73                9.442,72                          178,91                 
GR ‐ ex BANCA POP SO  46,98 23,42                       70,40                               1,33                     
AREXPO fase 1 insediamento 261,33 153,07                     414,40                             7,85                     
GR (27° piano e parte del 28°) 1.359,89 796,53                     2.156,42                          40,86                   
Explora 29 791,57 463,65                     1.255,22                          23,78                   
preventivo 2° piano GALVANI 414,08 231,40                     645,48                             12,23                   
TOTALE 33.285,23 19.493,28              52.778,51                       1.000,00               



Serie Ordinaria n. 30 - Lunedì 26 luglio 2021

– 44 – Bollettino Ufficiale

Costi di gestione annuali

SOFT FACILITY  HARD FACILITY  UTILITIES TASSE  VIGILANZA

TOTALE TOTALE MM
TOTALE  TOTALE TOTALE TOTALE TOTALE

mq millesimi EURO EURO EURO EURO EURO
AREXPO fase 1 insediamento 414,40                                    7,85                      

HARD FACILITY: strutture edili e affini, aree verdi, impianti elettrici, impianti meccanici (riscaldamento, raffrescamento e idrici sanitari) sistemi di supervisione e regolazione automatica, impianti di sicurezza (antincendio, antintrusione e 
controllo accessi) impianti speciali (diffusione sonora e impianti TV) impianti elevatori
UTILITIES: energia elettrica, gas, acqua

VIGILANZA: il servizio di vigilanza per gli ingressi di Via Filzi, 22  e Piazza Duca D'Aosta

COMMESSI: i costi per il servizio di commessi per i piani 26°, 29° e 30° sono a carico della GR

TOTALE SPESE (IVA 
COMPRESA)

ENTI / SOCIETA'

NOTE

TASSE: Tassa rifiuti iva eslusa

SOFT FACILITY: servizio di pulizie e igiene ambientale, servizio di portierato, servizio di coordinamento, programmazione e progettazione, servizio di movimentazione (a consumo) 

PORTIERATO: il servizio di portierato e prima accoglienza per le portinerie di Via Filzi, 22 e Duca D'Aosta, 3 



Bollettino Ufficiale – 45 –

Serie Ordinaria n. 30 - Lunedì 26 luglio 2021

Previsione dei costi di Hard Facility  ‐ Pirelli

OCCUPAZIONE SPAZI  SPAZI AD USO HARD FACILITY 
spazi ad uso  COMUNI ESCLUSIVO E COMUNI (IVA inclusa)

esclusivo (uffici, archivi, 
depositi)

RIPARTITI quota 
parte TOTALE TOTALE MM

SUPERFICIE mq mq mq millesimi
CR + 3 uffici al 26° piano 24.464,39 14.329,50           38.793,89                       735,03                            
GR 5.946,99 3.495,73              9.442,72                         178,91                            
GR ‐ ex BANCA POP SO  46,98 23,42                   70,40                               1,33                                
AREXPO fase 1 insediamento 261,33 153,07                 414,40                             7,85                                
GR (27° piano e parte del 28°) 1.359,89 796,53                 2.156,42                         40,86                              
Explora 29 791,57 463,65                 1.255,22                         23,78                              
preventivo 2° piano GALVANI 414,08 231,40                 645,48                             12,23                              
TOTALE 33.285,23 19.493,28           52.778,51                       1.000,00                        

ENTI / SOCIETA'



Serie Ordinaria n. 30 - Lunedì 26 luglio 2021

– 46 – Bollettino Ufficiale

Previsione dei costi di Soft Facility ‐ Pirelli

OCCUPAZIONE SPAZI  SPAZI AD USO
spazi ad uso  COMUNI ESCLUSIVO E COMUNI

esclusivo (uffici, 
archivi, depositi) RIPARTITI 

quota parte TOTALE TOTALE MM

SERVIZIO DI PULIZIA 
E IGIENE 

AMBIENTALE

SERVIZIO DI 
PORTIERATO (alta 
rappresentanza)

SERVIZIO DI 
movimentazione

COMMESSI AL 
PIANO (addebito 

diretto)

COSTI DI 
ORGANIZZAZIONE

ONERI DELLA 
SICUREZZA

TOTALE

SUPERFICIE mq mq mq millesimi
CR + 3 uffici al 26° piano 24.464,39 14.329,50       38.793,89                          735,03         
GR 5.946,99 3.495,73          9.442,72                            178,91         
GR ‐ ex BANCA POP SO  46,98 23,42               70,40                                  1,33              
AREXPO fase 1 insediamento 261,33 153,07             414,40                               7,85              
GR (27° piano e parte del 28°) 1.359,89 796,53             2.156,42                            40,86            
Explora 29 791,57 463,65             1.255,22                            23,78            
preventivo 2° piano GALVANI 414,08 231,40             645,48                               12,23            
TOTALE 33.285,23 19.493,28       52.778,51                          1.000,00      

SOFT FACILITY 
( IVA inclusa)

ENTI / SOCIETA'



Bollettino Ufficiale – 47 –

Serie Ordinaria n. 30 - Lunedì 26 luglio 2021

Previsione dei costi delle utilities ‐ Pirelli

OCCUPAZIONE SPAZI  SPAZI AD USO
spazi ad uso  COMUNI ESCLUSIVO E COMUNI

esclusivo (uffici, 
archivi, depositi)

RIPARTITI quota 
parte TOTALE TOTALE MM

ELETTRICITA' GAS ACQUA TOTALE

SUPERFICIE mq mq mq millesimi
CR + 3 uffici al 26° piano 24.464,39 14.329,50         38.793,89                         735,03          
GR 5.946,99 3.495,73           9.442,72                           178,91          
GR ‐ ex BANCA POP SO  46,98 23,42                 70,40                                 1,33               
AREXPO fase 1 insediamento 261,33 153,07              414,40                              7,85               
GR (27° piano e parte del 28°) 1.359,89 796,53              2.156,42                           40,86            
Explora 29 791,57 463,65              1.255,22                           23,78            
preventivo 2° piano GALVANI 414,08 231,40              645,48                              12,23            
TOTALE 33.285,23 19.493,28         52.778,51                         1.000,00       

UTILITIES
(IVA inclusa)

ENTI / SOCIETA'



Serie Ordinaria n. 30 - Lunedì 26 luglio 2021

– 48 – Bollettino Ufficiale

Previsione dei costi vari ‐ Pirelli

OCCUPAZIONE SPAZI  SPAZI AD USO
spazi ad uso  COMUNI ESCLUSIVO E COMUNI

esclusivo (uffici, 
archivi, depositi)

RIPARTITI 
quota parte TOTALE

TOTALE

SUPERFICIE mq mq mq millesimi
CR + 3 uffici al 26° piano 24.464,39 14.329,50        38.793,89                         735,03         
GR 5.946,99 3.495,73           9.442,72                           178,91         
GR ‐ ex BANCA POP SO  46,98 23,42                70,40                                 1,33             
AREXPO fase 1 insediamento 261,33 153,07              414,40                               7,85             
GR (27° piano e parte del 28°) 1.359,89 796,53              2.156,42                           40,86           
Explora 29 791,57 463,65              1.255,22                           23,78           
preventivo 2° piano GALVANI 414,08 231,40              645,48                               12,23           
TOTALE 33.285,23 19.493,28        52.778,51                         1.000,00      

ENTI / SOCIETA'

VIGILANZA

TOTALE MM



Bollettino Ufficiale – 49 –

Serie Ordinaria n. 30 - Lunedì 26 luglio 2021

Previsione dei costi vari ‐ Pirelli

OCCUPAZIONE SPAZI  SPAZI AD USO TARI
spazi ad uso  COMUNI ESCLUSIVO E COMUNI

esclusivo (uffici, 
archivi, depositi)

RIPARTITI quota 
parte TOTALE TOTALE MM

TARSU

SUPERFICIE mq mq mq millesimi €
CR + 3 uffici al 26° piano 24.464,39 14.329,50        38.793,89                        
GR 5.946,99 3.495,73           9.442,72                           675,22         
GR ‐ ex BANCA POP SO  46,98 23,42                70,40                                 5,03             
AREXPO fase 1 insediamento 261,33 153,07              414,40                               29,63           
GR (27° piano e parte del 28°) 1.359,89 796,53              2.156,42                           154,20         
Explora 29 791,57 463,65              1.255,22                           89,76           
preventivo 2° piano GALVANI 414,08 231,40              645,48                               46,16           
TOTALE GIUNTA 8.820,84 5.163,78 13.984,62 1.000,00
TOTALE COMPLESSIVO SEDE 33.285,23 19.493,28 52.778,51

La quota GR/enti ospiti è ripartita proporzionalmente agli spazi occupati. 
La quota del CR è attribuita direttamente sulla base di dichiarazione specifica delle metrature al Comune 

ENTI / SOCIETA'



Serie Ordinaria n. 30 - Lunedì 26 luglio 2021

– 50 – Bollettino Ufficiale

Allegato D) – Preventivo costi annuali per i servizi di cui all’art. 4.1 

SOFT FACILITY  HARD FACILITY  UTILITIES TASSE  VIGILANZA

TOTALE TOTALE MM
TOTALE  TOTALE TOTALE TOTALE TOTALE

mq millesimi EURO EURO EURO EURO EURO
AREXPO fase 1 insediamento 414,40                                    7,85                       10.689,68                      14.735,54                      12.856,91                       1.490,04                        10.724,80                      50.496,98                     

HARD FACILITY: strutture edili e affini, aree verdi, impianti elettrici, impianti meccanici (riscaldamento, raffrescamento e idrici sanitari) sistemi di supervisione e regolazione automatica, impianti di sicurezza (antincendio, antintrusione e 
controllo accessi) impianti speciali (diffusione sonora e impianti TV) impianti elevatori
UTILITIES: energia elettrica, gas, acqua

VIGILANZA: il servizio di vigilanza per gli ingressi di Via Filzi, 22  e Piazza Duca D'Aosta

COMMESSI: i costi per il servizio di commessi per i piani 26°, 29° e 30° sono a carico della GR

TOTALE SPESE (IVA 
COMPRESA)

ENTI / SOCIETA'

NOTE

TASSE: Tassa rifiuti iva eslusa

SOFT FACILITY: servizio di pulizie e igiene ambientale, servizio di portierato, servizio di coordinamento, programmazione e progettazione, servizio di movimentazione (a consumo) 

PORTIERATO: il servizio di portierato e prima accoglienza per le portinerie di Via Filzi, 22 e Duca D'Aosta, 3 


